
Inflace v EU klesla na 3,1 %, nejvyšší je s
hodnotou 8,0 % v Česku
- CZ24 News | 20. prosince 2023

EU: Míra inflace v zemích Evropské unie v listopadu klesla o půl procentního bodu na 3,1
procenta a je nejníže zhruba za dva roky. Ve své zprávě to dnes oznámil statistický úřad
Eurostat. Nejvyšší inflaci má v celé unii Česká republika, kde ceny meziročně vzrostly o 8,0
procenta. Naopak v Belgii už je deflace, tam ceny meziročně o 0,8 procenta klesly.

Míra inflace v zemích evropské unice v listopadu 2023. ČTK/ČTK

 V zemích eurozóny míra inflace v listopadu klesla rovněž o půl bodu a činila 2,4 procenta, potvrdil
Eurostat svůj původní odhad. Inflace v celé EU součástí odhadu nebývá. Před rokem, tedy loni v

https://cz24.news/inflace-v-eu-klesla-na-31-nejvyssi-je-s-hodnotou-80-v-cesku/
https://cz24.news/inflace-v-eu-klesla-na-31-nejvyssi-je-s-hodnotou-80-v-cesku/
https://tinyurl.com/ywbukk4z


listopadu, byla míra inflace v eurozóně 10,1 procenta a v celé unii 11,1 procenta.

Nižší inflace než v České republice tak už je například i v Maďarsku, které bylo dlouho nejhorší v
unii. Teď má inflaci 7,7 procenta. V Polsku míra inflace zůstala na říjnové hodnotě 6,3 procenta, na
Slovensku klesla na 6,9 procenta. Před rokem byla inflace v Česku na 17,2 procenta, v Maďarsku na
23,1 procenta, na Slovensku 15,1 procenta a v Polsku 16,1 procenta.

Meziměsíčně se ceny v eurozóně o 0,6 procenta snížily, v celé EU proti říjnu klesly o 0,4 procenta. V
České republice pak ceny zůstaly meziměsíčně beze změny, stejně jako v Maďarsku. Na Slovensku o
0,2 procenta vzrostly, v Polsku se ceny meziměsíčně zvýšily o 0,6 procenta.

Hlavní ekonom Banky Creditas Petr Dufek připomněl, že data o inflaci v Česku zkresluje statistický
vliv loňského úsporného tarifu na energie. “Takže výsledky inflace za poslední letošní kvartál nemá
smysl až tak přeceňovat,” uvedl. “Podstatnější jsou trendy, a ty vyznívají mnohem pozitivněji než
prezentovaná data. Konkrétně jádrová harmonizovaná inflace v ČR tentokrát poklesla pod hranici
šesti procent,” doplnil Dufek. Očekává, že v lednu inflace v České republice i v metodice Eurostatu
klesne ke třem procentům.

Také Český statistický úřad (ČSÚ) dnes upozornil, že údaj za Česko je silně ovlivněný úsporným
tarifem na energie. Výši jeho vlivu na mezinárodní srovnání statistici odhadli na 2,8 až 2,9
procentního bodu. Při jejím zohlednění by tedy harmonizovaná inflace, kterou Eurostat používá,
činila v Česku přibližně 5,1 až 5,2 procenta. “V rámci EU bychom se tak posunuli o šest příček a měli
bychom inflaci nikoliv nejvyšší, ale nižší než Maďarsko, Slovensko, Rumunsko, Polsko, Chorvatsko a
Bulharsko,” uvedl ředitel Odboru statistiky cen ČSÚ Jiří Mrázek. Zároveň upozornil, že je těžké
pořadí odhadnout, protože i některé jiné země uplatnily nějakou formu kompenzací vysokých cen
energií.

Po Belgii byla v zemích EU nejnižší míra inflace v Dánsku, kde činila 0,3 procenta. Třetí nejlepší byla
Itálie, kde ceny meziročně vzrostly o 0,6 procenta. Naopak druhou nejhorší zemí po Česku bylo
Maďarsko, třetí pak Slovensko s Rumunskem, shodně 6,9 procenta. Ve srovnání s říjnem se v
sedmadvacítce členských států míra inflace zmírnila ve 21 zemích, ve třech se nezměnila a ve třech
se zvýšila.

V eurozóně k inflaci nejvíce přispěly služby, jejichž příspěvek činil 1,69 procentního bodu.
Následovala kategorie potraviny, alkohol a tabák s příspěvkem 1,37 procentního bodu. Naopak o
zmírnění inflace se nejvíce zasloužily energie, a to příspěvkem -1,41 procentního bodu.

Roční míra inflace v zemích EU – v procentech podle harmonizovaného indexu
spotřebitelských cen:

listopad
2022

červen
2023

červenec
2023

srpen
2023

září
2023

říjen
2023

listopad
2023

EU 11,1 6,4 6,1 5,9 4,9 3,6 3,1

https://www.ceskenoviny.cz/index_img.php?id=688697
https://www.statistikaamy.cz/2023/12/19/ceska-inflace-v-mezinarodnim-srovanani-rozdil-zpusobeny-metidikou/


Eurozóna 10,1 5,5 5,3 5,2 4,3 2,9 2,4
Belgie 10,5 1,6 1,7 2,4 0,7 -1,7 -0,8
Bulharsko 14,3 7,5 7,8 7,5 6,4 5,9 5,5
Česko 17,2 11,2 10,2 10,1 8,3 9,5 8,0
Dánsko 9,7 2,4 3,2 2,3 0,6 -0,4 0,3
Estonsko 21,4 9,0 6,2 4,3 3,9 5,0 4,1
Finsko 9,1 4,1 4,2 3,1 3,0 2,4 0,7
Francie 7,1 5,3 5,1 5,7 5,7 4,5 3,9
Chorvatsko 13,0 8,3 8,0 8,4 7,4 6,7 5,5
Irsko 9,0 4,8 4,6 4,9 5,0 3,6 2,5
Itálie 12,6 6,7 6,3 5,5 5,6 1,8 0,6
Kypr 8,1 2,8 2,4 3,1 4,3 3,6 2,4
Litva 21,4 8,2 7,2 6,4 4,1 3,1 2,3
Lotyšsko 21,7 8,1 6,6 5,6 3,6 2,3 1,1
Lucembursko 7,3 1,0 2,0 3,5 3,4 2,1 2,1
Maďarsko 23,1 19,9 17,5 14,2 12,2 9,6 7,7
Malta 7,2 6,2 5,6 5,0 4,9 4,2 3,9
Německo 11,3 6,8 6,5 6,4 4,3 3,0 2,3
Nizozemsko 11,3 6,4 5,3 3,4 -0,3 -1,0 1,4
Polsko 16,1 11,0 10,3 9,5 7,7 6,3 6,3
Portugalsko 10,2 4,7 4,3 5,3 4,8 3,2 2,2
Rakousko 11,2 7,8 7,0 7,5 5,8 4,9 4,9
Rumunsko 14,6 9,3 8,9 9,3 9,2 8,3 6,9
Řecko 8,8 2,8 3,5 3,5 2,4 3,8 2,9
Slovensko 15,1 11,3 10,3 9,6 9,0 7,8 6,9
Slovinsko 10,8 6,6 5,7 6,1 7,1 6,6 4,5
Španělsko 6,7 1,6 2,1 2,4 3,3 3,5 3,3
Švédsko 10,1 6,3 6,3 4,5 3,7 4,0 3,3

Zdroj: Eurostat

Maďarská centrální banka snížila základní úrok o 75 bodů na 10,75 procenta

Maďarská centrální banka dnes podle očekávání snížila základní úrokovou sazbu o 75 bazických
bodů na 10,75 procenta. Informovala o tom dnes v tiskové zprávě. Další snížení úroků jí umožňuje
mimo jiné rychlý ústup inflace, která se dostala pod osm procent, ačkoliv ještě v polovině letošního
roku byla v blízkosti 20 procent.

Maďarská centrální banka snižuje základní úrokovou sazbu od října, už v květnu ale začala snižovat
svou jednodenní depozitní sazbu. Předloni v červnu se stala první centrální bankou v Evropské unii,
která začala od vypuknutí pandemie covidu-19 zvyšovat náklady na úvěry. Krátce po ní zahájila
zvyšování úroků také Česká národní banka (ČNB).

Základní sazbu tak maďarská centrální banka snížila už potřetí v řadě. Pokud se bere v úvahu i
jednodenní depozitní sazba, jde už o osmé snížení úroků za sebou. Centrální banka přitom odolává
tlaku vlády, aby sazby snižovala rychleji, a pomohla tak ekonomice. Její vyhlídky se totiž před
začátkem příštího roku zhoršují, uvedla agentura Reuters.

https://tinyurl.com/tm3sv5tc


“Na světových trzích se rozvíjí trend výrazného uvolňování měnové politiky, což v posledním týdnu
změnilo rétoriku hlavních centrálních bank,” řekl ekonom finančního ústavu Commerzbank Tatha
Ghose. “Pokud by (maďarská centrální banka) základní úrok držela nad devíti procenty například až
do konce prvního čtvrtletí 2024, znamenalo by to slušnou reálnou úrokovou sazbu, což by mělo
podpořit forint,” dodal.

Forint, který loni v říjnu kvůli vysoké inflaci klesl na rekordní minimum vůči euru, od začátku
letošního roku zpevnil zhruba o čtyři procenta. Část zisků od snížení sazeb z minulého měsíce už ale
odevzdal, slábly ale i měny dalších středoevropských zemí.

Vláda premiéra Viktora Orbána začala na centrální banku vyvíjet tlak, aby ji donutila snižovat sazby
ještě výrazněji. Maďarská ekonomika podle analytiků vykáže v letošním roce pokles o 0,6 procenta,
na příští rok už ale počítají s růstem. Ten v současné době odhadují na 2,8 procenta. Obě hodnoty
jsou výrazně horší, než s jakými Orbán počítal. Ministr financí Mihály Varga v listopadu varoval, že
hospodářský útlum zhoršuje vyhlídky na příští rok, kdy Orbána čekají komunální i evropské volby.

Navzdory tomu, že celková inflace pravděpodobně do konce letošního roku zvolní k sedmi
procentům, centrální banka zatím volání po výraznějším snižování sazeb odolává. Tvrdí, že takzvaná
dezinflace, tedy zmírňování tempa inflace, musí pokračovat i v příštím roce. Ekonomové přitom
očekávají, že růst cen bude i v příštím roce v Maďarsku vyšší, než je stanovený cíl. Ten má centrální
banka u inflace na třech procentech.

Centrální banky na východním křídle EU v posledních měsících poměrně citelně snižují náklady na
úvěry, nejvíce v Polsku a v Maďarsku. ČNB od loňského června drží svou základní úrokovou sazbu na
sedmi procentech, analytici však očekávají, že tento týden ji sníží. Rozsah tohoto snížení většinou
odhadují na 25 bazických bodů, tedy na 6,75 procenta. Šlo by o první snížení základní sazby za více
než tři roky.

 

ZDROJ: Eurostat / ČTK


